MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

ATA nº 01/2019
Colegiado do Curso de Letras

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, com início às
quatorze horas, foi realizada a Reunião do Colegiado do Curso de Letras do campus
Restinga do Instituto Federal do Rio Grande do Sul. A reunião foi realizada na sala
118 do campus, localizado na Rua Alberto Hoffmann, 285, Bairro Restinga - Porto
Alegre. A sessão foi convocada e coordenada pelo professor Anderson Hakenhoar
de Matos, Coordenador do Curso de Letras. Estiveram presentes os docentes:
Fernanda Knecht, Renie Robim, Juliana Battiste, Juliana Morosino, Gabriela Fontana
Abs da Cruz e Ana Célia Santos dos Anjos. O coordenador do curso iniciou a
reunião indicando como pauta 1. Andamento das turmas. A professora Gabriela
citou o elevado número de faltas da turma do 3º semestre e a situação de abandono
do discente Lucas (5º sem) e da discente Crystal (3º sem). Juliana Battisti informou
que grande parte turma do 1° semestre não lê os textos indicados, o que prejudica o
andamento da aula e a aprendizagem dos alunos. Juliana Morosino citou a falta de
postura adequada dos alunos do 1º sem. Gabriela explicitou preocupação com a
aprendizagem da discente Celi. Ana Célia demonstrou preocupação com aluna
Viviane Stepanski, que também apresenta dificuldades de aprendizagem. Ana Célia
citou alta evasão dos alunos do 1° sem. Anderson iniciou próxima pauta: 2.
Ingresso de diplomado. Gabriela sugeriu indicar apenas o número de alunos que
desistiram formalmente (3 alunos). Ana Célia sugeriu disponibilizar cinco (5) vagas
para ingresso de diplomado, tendo em vista os casos de desistencia não
formalizados ainda. O número foi aprovado pelos presentes. Anderson iniciou
próxima pauta: 3. Assembleia dos estudantes. Relatou que os membros eleitos do
Diretório Acadêmico (DA) solicitaram dispensa dos alunos no dia 16 de abril, das 19
horas às 20 horas, para esclarecer o funcionamento do DA aos estudantes do curso
entre outros assuntos. Anderson inicou a próxima pauta: 4. Avaliação do MEC.
Gabriela orientou os colegas a manterem atualizados o currículo Lattes e a
documentação referente as aulas ministradas. Anderson informou que pesquisará
como os procedimentos formais para solicitar a avaliação. 5. Redistribuição da
professora Fernanda. Fernanda informou que sua redistribuição para o Colégio de
Aplicação da UFRGS (CAP) foi aceita e deverá ser concretizada até o fim do
semestre. 6. Carga horária dos professores de Letras. Gabriela, Fernanda e Ana
Célia demonstraram preocupação com o número insuficiente de professores de
Letras no campus, o que eleva a média de períodos em relação aos colegas de
outras áreas, além de prejudicar o trabalho dos professores de Letras, que não
conseguem tempo para manter projetos de pesquisa, por exemplo. Nada mais

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

havendo a tratar foi encerrada a sessão; e a presente ata segue assinada pelos
presentes. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Anderson Hakenhoar de Matos
Ana Célia Santos dos Anjos
Fernanda Knecht
Gabriela Fontana Abs da Cruz
Juliana Battisti
Juliana Morosino
Renie Robim